
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-38 del 14/03/2013

Oggetto Direzione  Generale.  Istituzione  in  via  transitoria 
dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  di  Arpa 
Emilia-Romagna.

Proposta n. PDEL-2013-39 del 12/03/2013

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo  giorno  14 (quattordici)  marzo  2013 (duemilatredici),  presso la  sede  di  Via  Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Istituzione  in  via  transitoria  dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione di Arpa Emilia-Romagna.

VISTO:

- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in 

forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance;

RILEVATO:

- che  per  le  regioni  e  gli  enti  del  SSN la  costituzione  degli  Organismi  indipendenti  di 

valutazione  dovrà  essere  regolamentata  attraverso  disposizioni  legislative  regionali  di 

attuazione del D.Lgs. n. 150/2009;

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  iniziato  un  processo  di  revisione  della  disciplina 

regionale in materia per gli enti e le aziende del SSR, e che nell’ambito di tale processo è 

prevista  l’istituzione  di  un  unico  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  di  livello 

regionale, che andrà a sostituirsi agli attuali nuclei di valutazione aziendali;

- che  -  come  indicato  nella  nota  prot.  PG/2012/298303  del  19/12/2012  del  Direttore 

Generale all’Organizzazione, Personale, Sistemi Informativi e Telematica della Regione 

Emilia-Romagna - in attesa del compimento del suddetto processo di revisione, per quelle 

aziende i cui nuclei di valutazione siano in scadenza dal 31/12/2012, si rende opportuna la 

costituzione, in ambito aziendale, di un soggetto collegiale per la valutazione ispirato ai 

principi generali del D. Lgs. 150/2009, primi fra tutti i principi di autonomia e terzietà;

- che  l’incarico  del  Nucleo  di  Valutazione  del  personale  dipendente  di  Arpa  Emilia-

Romagna è scaduto il 31/12/2012, come si evince dalla D.D.G. n. 94/2011;

RITENUTO:

- pertanto, di istituire in via transitoria l’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa 

Emilia-Romagna e che, secondo quanto stabilito dalla normativa e dai contratti collettivi 

nazionali di lavoro, oggetto dell’attività dell’OIV debba essere:

a. monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione;

b. garantire  la  correttezza  dei  processi  di  misurazione,  valutazione  e  premialità  dei 

risultati e delle attività del personale dirigente;

c. garantire  la  correttezza  dei  processi  di  misurazione,  valutazione  e  premialità  dei 

risultati e delle attività del personale del comparto;

d. validare il processo di valutazione; 

e. svolgere  la  funzione  di  organismo  di  “valutazione  di  II  istanza”,  garantendo  la 

partecipazione al procedimento del valutato, anche attraverso il contraddittorio;

RITENUTO ALTRESI’:



- che,  in  osservanza  dei  sopra  richiamati  principi  di  autonomia  e  terzietà,  l’Organismo 

Indipendente di Valutazione debba essere costituito da tre componenti esterni all’Agenzia, 

titolari  di  elevata  professionalità  ed  esperienza,  maturata  nel  campo  del  management, 

dell’organizzazione,  della  pianificazione,  della  valutazione  della  performance  e  della 

valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche;

- di individuare la seguente composizione dell’Organismo Indipendente di Valutazione di 

Arpa:

• Presidente - Dott.  Giovanni Xilo - ricercatore e consulente  di sistemi organizzativi 

complessi  -  del  quale  sono  documentate  la  notevole  esperienza  e  competenza 

nell’ambito della  ricerca,  progettazione e consulenza organizzativa,  sia per aziende 

pubbliche  che  private,  e  che  ha  svolto  la  funzione  di  componente  del  Nucleo  di 

Valutazione di Arpa Emilia-Romagna, come si evince dal curriculum allegato A) al 

presente atto;

• Componente - Dott. Calogero Trizzino – Direttore del Settore Amministrativo di Arpa 

Lombardia – del quale sono documentate la notevole professionalità ed esperienza nel 

campo  del  management  e  della  valutazione  del  personale  delle  amministrazioni 

pubbliche, e che ha svolto la funzione di componente del Nucleo di Valutazione di 

Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, come si evince dal curriculum allegato B) al 

presente atto;

• Componente  -  Dott.ssa  Emanuela  Bedeschi  –  Responsabile  del  Servizio  Sanità 

Pubblica della  Direzione Generale  Sanità  e Politiche Sociali  della  Regione Emilia-

Romagna - della quale sono documentate la notevole professionalità ed esperienza nel 

campo  del  management  delle  amministrazioni  pubbliche,  come  si  evince  dal 

curriculum allegato C) al presente atto;

- di  individuare  la  Dott.ssa  Maria  Rita  Mencacci  –  Responsabile  della  U.O.  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali – quale Segretaria dell’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa;

- di  individuare  la  Dott.ssa  Monica  Ferretti,  collaboratrice  dell’Area  Sviluppo  Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali, quale Segretaria supplente;

- di  stabilire  che  l’incarico  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  di  Arpa  avrà 

decorrenza dalla data di adozione del presente atto e sino al 30/6/2014, ovvero sino alla 

data  di  applicazione  delle  disposizioni  legislative  regionali  di  attuazione  del  D.  Lgs. 

150/2009, se antecedente alla data del 30/6/2014;

- di precisare che l’Organismo Indipendente di Valutazione nominato con il presente atto 



svolgerà anche le attività afferenti alla conclusione del processo di valutazione relativo 

all’anno 2012;

- di  stabilire,  fin  da ora,  che  l’Organismo Indipendente  di  Valutazione  nominato  con il 

presente  atto  svolgerà,  con riferimento  al  1° semestre  2014,  esclusivamente  le  attività 

afferenti alla conclusione del processo di valutazione relativo all’anno 2013;

RITENUTO INOLTRE:

- di  stabilire  che  al  presidente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  venga 

riconosciuto  un  gettone  di  presenza  onnicomprensivo  pari  a  Euro  250,00  (al  netto 

dell’I.V.A.), per la partecipazione a ciascun incontro dell’OIV;

- di stabilire, altresì, che al Dott. Trizzino e alla Dott.ssa Bedeschi - in quanto dipendenti di 

altre Pubbliche Amministrazione autorizzati allo svolgimento dell’incarico in oggetto al di 

fuori dell’orario di servizio, come da documentazione acquisita in atti - venga corrisposto 

ad ognuno un gettone di  presenza onnicomprensivo pari  a Euro 250,00 lordi  (oltre  al 

rimborso di eventuali spese di viaggio) per la partecipazione a ciascun incontro dell’OIV;

- di  sottolineare  la  congruità  del  gettone  di  presenza  di  cui  ai  punti  precedenti  il  cui 

ammontare è stato così determinato sulla base di un raffronto con i compensi corrisposti ai 

componenti di altri organismi collegiali;

- di prevedere che gli incontri dell’Organismo Indipendente di Valutazione siano un numero 

massimo di tre per l’anno 2013 e un numero massimo di due per l’anno 2014;

- di  stabilire,  altresì,  che  la  liquidazione  dei  rispettivi  gettoni  di  presenza,  spettanti  ai 

suddetti  soggetti  in  relazione  alla  partecipazione  agli  incontri  dell’Organismo 

Indipendente  di  Valutazione,  sarà  disposta  con  successivo  atto  della  Responsabile 

dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

DATO ATTO:

- di  poter  presuntivamente  quantificare  un costo  complessivo  a  carico  di  Arpa  di  Euro 

2.868,00  per  l’anno  2013 e  un  costo  complessivo  di  Euro  1.912,00  per  l’anno 2014, 

relativamente all’attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione ed avente natura di 

compensi per nucleo di valutazione, con riferimento al centro di responsabilità Direzione 

Amministrativa - Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

RITENUTO INOLTRE:

- che, in coerenza con l’art. 14 comma 9 del D.Lgs. 150/2009, si rende necessario garantire 

all’Organismo Indipendente di Valutazione, in quanto composto da professionisti esterni, 

un adeguato  supporto interno  in  grado di  assicurare  le  informazioni  necessarie  per  lo 

svolgimento dell’attività valutativa di competenza, nonché assicurare la coerenza tra tale 



attività valutativa e le scelte aziendali, affidandone l’incarico a:

- Dott.ssa Lia Manaresi, Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali;

- Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico;

- Dott.  Adriano Libero,  Responsabile  dell’Area Pianificazione  Strategica  e Controllo 

Direzionale;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2013-2015,  del  piano  investimenti  2013-2015,  del  bilancio  economico 

preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  budget  generale  e  della  programmazione  di  cassa 

2013”;

- la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  7,  comma  4  del  Regolamento  sul 

Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65/2010,  espresso  dal 

Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che per  ciascuno dei  tre  componenti  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione  non 

sussiste alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 14 comma 8 del D. Lgs. 

150/2009, come da documentazione acquisita agli atti;

VALUTATO: 

- che, ai sensi dell’art.  53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall’art.  1 

comma  42  della  L.  190/2012),  nei  confronti  dei  tre  componenti  dell’Organismo 

Indipendente di  Valutazione non sussistono situazioni,  anche potenziali,  di  conflitto  di 

interessi, come da documentazione acquisita agli atti;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;



DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Lia Manaresi, ai 

sensi  della  L.  241/90  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  della  L.R.  n.32/93  e 

successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA

1. di istituire  in via transitoria  l’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa Emilia-

Romagna con decorrenza dalla data di adozione del presente atto e sino al  30/6/2014, 

ovvero sino alla data di applicazione delle disposizioni legislative regionali di attuazione 

del D. Lgs. 150/2009, se antecedente alla data del 30/6/2014, per lo svolgimento delle 

funzioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate;

2. di individuare la seguente composizione dell’Organismo Indipendente di Valutazione di 

Arpa:

• Presidente - Dott.  Giovanni Xilo - ricercatore e consulente  di sistemi organizzativi 

complessi  -  del  quale  sono  documentate  la  notevole  esperienza  e  competenza 

nell’ambito della  ricerca,  progettazione e consulenza organizzativa,  sia per aziende 

pubbliche  che  private,  e  che  ha  svolto  la  funzione  di  componente  del  Nucleo  di 

Valutazione di Arpa Emilia-Romagna, come si evince dal curriculum allegato A) al 

presente atto;

• Componente - Dott. Calogero Trizzino – Direttore del Settore Amministrativo di Arpa 

Lombardia – del quale sono documentate la notevole professionalità ed esperienza nel 

campo  del  management  e  della  valutazione  del  personale  delle  amministrazioni 

pubbliche, e che ha svolto la funzione di componente del Nucleo di Valutazione di 

Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, come si evince dal curriculum allegato B) al 

presente atto;

• Componente  -  Dott.ssa  Emanuela  Bedeschi  –  Responsabile  del  Servizio  Sanità 

Pubblica della  Direzione Generale  Sanità  e Politiche Sociali  della  Regione Emilia-

Romagna - della quale sono documentate la notevole professionalità ed esperienza nel 

campo  del  management  delle  amministrazioni  pubbliche,  come  si  evince  dal 

curriculum allegato C) al presente atto;

3. di  individuare  la  Dott.ssa  Maria  Rita  Mencacci  –  Responsabile  della  U.O.  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali  – quale Segretaria dell’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa, e di 

individuare la Dott.ssa Monica Ferretti, collaboratrice dell’Area Sviluppo Risorse Umane 



e Relazioni Sindacali, quale Segretaria supplente;

4. di  stabilire  che  al  presidente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  venga 

riconosciuto  un  gettone  di  presenza  onnicomprensivo  pari  a  Euro  250,00  (al  netto 

dell’I.V.A.), per la partecipazione a ciascun incontro dell’OIV;

5. di stabilire, altresì, che al Dott. Trizzino e alla Dott.ssa Bedeschi - in quanto dipendenti di 

altre Pubbliche Amministrazione autorizzati allo svolgimento dell’incarico in oggetto al di 

fuori dell’orario di servizio, come da documentazione acquisita in atti - venga corrisposto 

ad ognuno un gettone di  presenza onnicomprensivo pari  a Euro 250,00 lordi  (oltre  al 

rimborso di eventuali spese di viaggio) per la partecipazione a ciascun incontro dell’OIV;

6. di prevedere che gli incontri dell’Organismo Indipendente di Valutazione siano un numero 

massimo di tre per l’anno 2013 e un numero massimo di due per l’anno 2014;

7. di  stabilire,  altresì,  che  la  liquidazione  dei  rispettivi  gettoni  di  presenza,  spettanti  ai 

suddetti  soggetti  in  relazione  alla  partecipazione  agli  incontri  dell’Organismo 

Indipendente  di  Valutazione,  sarà  disposta  con  successivo  atto  della  Responsabile 

dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

8. di quantificare presuntivamente un costo complessivo a carico di Arpa di Euro 2.868,00 

per l’anno 2013 e un costo complessivo di Euro 1.912,00 per l’anno 2014, relativamente 

all’attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione ed avente natura di compensi per 

nucleo  di  valutazione,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  Direzione 

Amministrativa - Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

9. di garantire un adeguato supporto interno all’Organismo Indipendente di Valutazione, al 

fine di assicurare allo stesso le informazioni necessarie per lo svolgimento dell’attività 

valutativa di competenza, nonché di assicurare la coerenza tra tale attività valutativa e le 

scelte aziendali, affidandone l’incarico a:

- Dott.ssa Lia Manaresi, Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali;

- Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico;

- Dott.  Adriano Libero,  Responsabile  dell’Area Pianificazione  Strategica  e Controllo 

Direzionale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)









































N. proposta: PDEL-2013-39 del 12/03/2013

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Istituzione  in  via  transitoria  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione di Arpa Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 14/03/2013
Il Dirigente


